
 

 

 

              ČÍSLO 1                                                        JANUÁR 2009 ROČNÍK  VII. 

Vážení spoluobčania! 
       Stalo sa milou tradíciou, že sa Vám prihováram pri príležitosti nového 
roka. 
       Je to len niekoľko dní, čo z kalendára vypadol posledný list a rok 2008 
sa stal minulosťou. Každý z nás sa ho snažil naplniť tak, ako najlepšie 
vedel, či už v oblasti pracovnej, rodinnej alebo osobnej. V pamäti nám 
zostane zapísaný hlavne tým, že je rokom posledným, v ktorom platila u nás 
peňažná mena slovenská  koruna. 
A my sme sa v novom roku 2009 
ocitli v novej časovej ére s novým 
platidlom eurom. 
    Rok 2009 sme privítali 
ohňostrojom, perlivým šampanským 
a blahoželaniami. Vinšovali sme si 
zdravie, šťastie, lásku 
a porozumenie, všetko to, čo vedie 
k spokojnému a plnohodnotnému životu. K životu, kde môžeme 
obdarovávať, ale aj byť obdarovaní, kde môžeme byť oporou, ale oporu aj 
prijať. Hľadajme v nasledujúcom roku oporu a východiská možno aj 
z neriešiteľných problémov u blízkych. Hľadajme radosť tam, kde jej je dosť 
a kde sa za ňu platí iba citom a nehou. Hľadajme ju v láske k partnerovi, 
deťom, rodičom, priateľom, ale hľadajme ju aj v ľuďoch dobrej vôle, žijúcich 
okolo nás.                                                                          
     Pri pohľade na úlohy, ktoré nás tento rok čakajú, je treba povedať, že 
nadchádzajúce obdobie bude pre našu obec dosť náročné. Hoci úlohy, 
ktoré sme si na minulý rok dali, neboli o nič ľahšie, myslím si, že sa nám ich 
podarilo splniť. Pripomeniem  ukončenú rekonštrukciu budovy na 
futbalovom ihrisku, odvodnenie a rekonštrukciu komunikácie  časti 
Dominovej ulice, výstavbu oporného múru na Inoveckej ulici, odvodnenie 
časti Inoveckej  a  prípravu pod asfaltový koberec, výstavbu chodníka na 
križovatke ciest II/499 a II/507, výmenu strechy a zateplenie budovy 
„hudobnej školy“,  dokončenie technickej budovy obce so skladmi, 
sociálnym zázemím,  garážami pre požiarne vozidlo a prípadnú ďalšiu 
techniku. 
  Nedá sa vymenovať  všetko, čo sa nám podarilo či nepodarilo. Verím, 
že sami nájdete nielen to, čo nebolo dobré, ale i to, čo v priebehu  už 
minulého roka dobré bolo, a sami to zhodnotíte. 
   Minulý rok sa niesol v znamení osláv stého výročia založenia dychovej 
hudby Inovčanka v našej obci. Rok 2009 sa bude niesť v znamení osláv 
800. výročia prvej písomnej zmienky o obci Banka. Oslavy budú pre našich 
občanov iste veľa znamenať. Budú prejavom úcty občanov k svojmu 
rodisku, k obci, prejavom úcty k tomu, čo tu zanechali naši predkovia, 

k tomu čo máme ďalej zveľaďovať a rozvíjať a na čo môžeme byť  právom 
pyšní.     
  Na začiatku  každého roka si dávame množstvo predsavzatí, kladieme 
si nové úlohy, nové méty. Ako v súkromnom živote, tak  i v pracovnej oblasti 
prehodnocujeme svoje činy a snažíme sa poučiť z neúspechov . Nový rok je 
ten správny čas, keď si stanovujeme nové ciele. Verím, že z daných  cieľov 
a predsavzatí sa nám spoločne podarí splniť čo najviac, aby sme spoločne 

našu obec zveľaďovali.  
       Verím, že nový rok 2009 bude 
pre nás všetkých krajší a lepší ako 
ten predchádzajúci. Nech sú chyby 
z roku minulého ponaučením 
a hnacím motorom na 
prekonávanie všetkého, čo nám 
tento nadchádzajúci postaví do 
cesty. 

              Mnohé v našej obci je potrebné ešte  vybudovať, vylepšiť a 
skrášliť. Na to je však potrebné veľa úsilia, práce, jednaní, projektov, ale i 
dobrej vôle, spolupráce, ochoty a tolerancie. 
  V dnešnej hektickej dobe sa ťažko hľadajú obetaví ľudia, ktorí sa venujú 
veciam obecným. O to viac si cením ich záujem a ďakujem všetkým našim 
obetavým občanom, podnikateľom, firmám a všetkým zainteresovaným, 
ktorí doteraz pomohli obci a prispeli akýmkoľvek spôsobom k jej rozvoju 
i oživeniu spoločenského, kultúrneho i športového života. 
   Zároveň Vás všetkých prosím o spoluprácu a pomoc aj v nasledujúcom 
období.  Prosím,  neostaňte ľahostajní k sebe, ale ani k dianiu v našej obci. 
Prispejte každý svojím dielom, každý podľa svojich možností k jej 
napredovaniu. Budem Vám povďačný za akúkoľvek formu pomoci pri 
realizácii množstva úloh. Uvítame i Vaše odporúčania, návrhy na zlepšenie 
a skvalitnenie práce OcÚ i obecného zastupiteľstva. Ešte raz ďakujem 
občanom za pochopenie pri prijatí niekedy aj nepopulárnejších, ale 
potrebných rozhodnutí, ďakujem za spoločne vykonanú prácu v prospech 
našej obce. 
   Vážení spoluobčania, 
na záver mi dovoľte, aby som Vám všetkým do nového roku 2009 poprial 
najmä zdravie, šťastie, lásku, porozumenie, úctu človeka k človeku 
a schopnosť odpúšťať. Nech zmizne nenávisť a závisť, lebo v ľudskom srdci 
je žeravým tŕňom, ktorý zničí aj ten najkrajší cit. 
Taktiež Vám prajem milí „Bananci“ veľa pracovných a osobných úspechov, 
veľa energie,  elánu, dobrej vôle a chuti do práce. Nech sa nám spoločne 
darí dosiahnuť ciele, ktoré sme si predsavzali. 

Ing. Jaroslav Janeček  

Novo roč n ý  pr í ho vo r  s t a r os t u  obce  Hľadajme v nasledujúcom roku  
oporu a východiská 

Foto: Dušan Slovák, Banka 2009. 
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Od 1.7.2008 do 31.12.2008 v Banke: 
 

� SA NARODILI 
 

Jerguš Petroff, Timotej Belica, Nina Magulová,  
Natália Havrlentová, Martin Halanda, Daniel Mlynek,  

Matúš Rigo. 
  

 ÿUZAVRELI SOBÁŠ 
 

 Peter Seitler a Martina Galová, Erika Nedelková 
 a Štefan Martenga, Ingrid Masaryková a  

Martin Pavlovič, Marek Rehák a Bohuslava Tvarošková,  
Vanda Vidová a Tomáš Učeň, Ing. Ľubica Lipková a  
František Valiga, Peter Jendrušák a Eva Ondrejičková,  

Martin Rusnák a Katarína Gonová. 
                                     

ZOSLÁVILI ŽIVOTNÉ JUBILEUM 
 

50 rokov 
 

Tatiana Sláviková, Eva Pátková, Magdaléna Benková,  
Eva Morávková, Ján Bučko, Zdenko Rigo,  

Vladimír Ondrejka, Milan Hazucha, Vojtech Bajkai,  
Ivan Gatrec, Emil Vrábel, Ján Tonkovič, Ladislav Jančár, 

Miroslav Gregorička, Ing. Stanislav Chudík. 
 

60 rokov 
 

Anna Vargová, Mariana Smugalová, Mária Böhmanová, 
Miroslav Buchman, Boris Borgula. 

 

70 rokov 
 

Anna Moravčíková, Ing. Marie Magdalena Drahovská,  
Emília Švančarová, Mária Lámerová, Peter Lehuta,  

MUDr. Jozef Urban. 
 

75 rokov 
 

Irena Prišticová, Amália Sojková, Amália Prekopová,  
Oľga Čirková. 

 

80 rokov 
 

Paula Antalová, Anton Paulovič, Augustín Homola,  
Ján Vetrík. 

 
85 rokov 

 

Mária Dechetová, Ivan Juríček. 
 

90 rokov 
 

Brigita  Grežová. 
 

95 rokov 
 

Mária Manáková.  
 

Srdečne všetkým blahoželáme! 
 

� ODIŠLI Z NAŠICH RADOV 
 

Jozef Smugala, Ing. Gabriela Vailingová, Štefan Rybárik,  
Zuzana Hirešová.  

 

Pozvánka na 

FašiangovÝ  
PLES 

dňa 21. februára 2009 o 1930  hod. 
v kultúrnom dome v Banke. 

Do tanca hrá DH Inovčanka.  
Bohatá tombola od sponzorov. 

Vstupné 10.- euro (v cene guláš, 1/2 l 
vína, pagáče, minerálka, káva). 

Vstupenky si mÔžete objednať na č. t. 
0905380163 alebo 0910834359. 
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 V druhej polovici decembra 2008 sa v priestoroch kultúrneho domu 
uskutočnil 8. ročník stolnotenisového turnaja o „Pohár starostu obce 
Banka“. Zúčastnili sa ho neprofesionálni hráči  Ing. Pavlovič Dušan, 
Dr. Kubranský,  Štefánka Štefan, Rusnák Martin, Rusnák Maroš, 
Mgr. Gašpar Eduard, Margetín Andrej, Kováč Peter, Nedorost 
Ľubomír, Gabriš Milan, Silný Gustáv, Ferenčík Vladimír, Hladký 
Ján, ktorí zvádzali tuhé súboje v dvojhrách i vo štvorhrách, o čom 
svedčili i jednotlivé výsledky zápasov. Turnaj mal dobrú úroveň.  
Väčšina hráčov sa už predchádzajúcich turnajoch zúčastnila, ale boli 
niektorí sa turnaja zúčastnili prvý krát a boli spokojní. 

      Už pred samotným turnajom bol za najväčšieho favorita na 
víťazstvo tipovaný Martin Rusnák, ktorý už získal rôzne ocenenia aj na 
iných neprofesionálnych turnajoch. Svoje kvality potvrdil víťazstvom 
v dvojhre ako i vo štvorhre s P. Kováčom. V tomto roku všetka 
zodpovednosť za uskutočnenie turnaja zostala na pleciach Štefana 
Štefánku, ktorý sa s jej organizáciou vysporiadal na výbornú.  
Miesta na  stupňoch víťazov si  nakoniec rozdelili  v takomto poradí: 
Dvojhry - 1. Rusnák Martin, 2. Rusnák Maroš, 3. Nedorost Ľubomír. 
Štvorhry - 1. Rusnák Martin – Kováč Peter, 2. Dr. Kubranský – 
Štefánka Štefan, 3. Mgr. Gašpar E. – Rusnák Maroš. 
     Víťazom turnaja prišiel osobne odovzdať ceny starosta obce Banka 
Ing. Janeček, ktorý poprial všetkým veľa športového šťastia do ďalších 
ročníkov, aby v tomto športovom nadšení pokračovali aj naďalej. 

8. ročník  stolnotenisového turnaja 
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•  Zápach tabakového dymu pominie, ak v izbe umiestnite misku s 
octom. 
• Striekacie otvory na hlavici sprchy sa zanášajú po určitom čase 
vodným kameňom. Naplňte misu teplým octom alebo slanou vodou a 
hlavicu do nej vložte. Nechajte odležať, kým sa vodný kameň nerozpustí. 
• Drez z ušľachtilej ocele bude žiariť aj bez drahých čistiacich 
prostriedkov, keď ho potriete soľou s octom. Potom ho opláchnite 
vlažnou vodou. 

V dnešnom čísle predstavujeme 
prevádzku Koliba pod Ahojom. 
Otvoril ju v roku 2008 pán Emil 
Poturnaj. Nachádza sa v krásnom 
príjemnom, čistom a  upravenom 
podhorskom prostredí pod úpätím 
Ahoja. Je zameraná na občerstvenie 
a predaj alkoholických i 
nealkoholických nápojov, rôznych 
druhov slaných tyčiniek, sladkostí 

a niekoľko druhov pečených a grilovaných výrobkov. V letnej sezóne 
je možnosť grilovania vo vonkajších priestoroch. Súčasťou celého 
komplexu je  veľmi  pekne upravená  plocha  s detským ihriskom 
s preliezačkami, kde sa môžu deti vyšantiť do sýtosti, pokiaľ sa ich 
rodičia občerstvia. O kvalite služieb sa už presvedčilo veľa spokojných 
záujemcov zo širokého okolia a postupne prichádza i zahraničná 
klientela. 
Pri vstupe do ešte nie celkom dokončeného komplexu každého upúta 
pekné jazierko. Po dokončení stavebných prác majú v pláne otvoriť 
areál zdravia, kde  budú  umiestnené aj exotické zvieratá. Taktiež je 
vhodným odpočinkom na trase pre vyznávačov prechádzok na  
horských túrach. Je určite veľmi príjemné od skorej jari až do neskorej 
jesene posedieť si a porozprávať sa v čistom a upravenom prostredí  na 
terase v lone panenskej prírody.  
Otváracie hodiny sú každý deň od 1600  hod. do 2300 hod. alebo 
podľa okolností na požiadanie i dlhšie. Kontakt na tel. čísle: 0915 
271 825.   MR 

Zmeny 
 

Obecný úrad upozorňuje občanov, u ktorých nastali zmeny napr. vo 
vlastníctve nehnuteľnosti, chove psov, v  komunálnom odpade 
a podobne,  že  zmeny je povinný  občan nahlásiť na Obecnom úrade 
v Banke z dôvodu aktuálneho vyrubenia daní a poplatkov. Zmeny je 
občan povinný  nahlásiť najneskôr do 06.02.2009. 
 

Upozornenie 
 

Obec Banka – Obecný úrad upozorňuje občanov obce Banka  na 
povinnosť zabezpečovania zimnej údržby chodníkov a verejných 
priestranstiev pred rodinnými domami a prevádzkovými budovami v 
zimnom období. V zmysle zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných 
komunikáciách, § 9, ods. 2, závady v schodnosti priechodov pre 
chodcov na miestnych komunikáciách a prejazdných úsekoch ciest 
cez obce, ako aj závady v schodnosti miestnych komunikácií 
určených výhradne pre chodcov sú povinní odstraňovať správcovia 
miestnych komunikácií. Závady v schodnosti chodníkov priľahlých k 
nehnuteľnosti, ktorá sa nachádza v zastavanom území a hraničí s 
cestou alebo miestnou komunikáciou, sú povinní bez prieťahov 
odstraňovať vlastníci, správcovia alebo užívatelia nehnuteľností, 
pokiaľ tieto závady vznikli znečistením, poľadovicou alebo snehom. 
 

Žiadosť 
 

Obecný úrad žiada občanov Lesnej ulice a časti Topolčianskej 
cesty,  ktorí doposiaľ nemajú  vyrovnaný poplatok za vodu za rok 
2008, aby vodné uhradili na Ocú čo najskôr. 

***  
Vývoz  separovaných komodít v roku 2009  

budú v nasledovných termínoch:  
 

 Odvoz plastov - PET fľaše a 
Papier a ostatné plasty v plastových 240 l kontajneroch 

 

13.3., 24.4., 5.6. a 17.7.2009 vždy v piatok  
 

Sklo 
13.2., 27.3., 8.5. a 19.6., a 31.7.2009  

vždy v piatok.    

Obecný úrad informuje 

Koncom roka 2008 sa stretla trieda pani učiteľky Loveckej po 35. 
rokoch. Stretnutie zorganizovali Tatiana Sláviková a Ing. Anton Haring. 

Stretnutie po rokoch 

Je to neuveriteľné, ale stalo sa. Kde? Na 
miestnom cintoríne. Väčšina z nás chodí na 

toto miesto s úctou, pokloniť sa pamiatke zosnulých. Staráme sa o hroby 
a snažíme sa udržiavať poriadok. Znovu sa však našiel niekto, pre koho ani 
toto miesto nie je posvätným. Pred Vianocami tu zmizol nie jeden, ale  naraz 
štyri  živé stromčeky. Do lesa bolo zrejme priďaleko. Niekto si odrezal vrchy 
zo štyroch borovíc rovno na miestnom cintoríne. Čo  na tom, že tu narušil 
súvislé  pásmo borovíc v hornej časti cintorína? Jemu to zrejme nevadí. Veď 
obetaví občania vysadia určite na dané miesto nový stromček. Nemôžeme 
však pochopiť, či pri pohľade na takýto vianočný stromček ukradnutý z 
cintorína mohol dotyčný prežívať pokojné Vianoce. Preto si viac všímajme 
jedincov, ktorí sa bezdôvodne potulujú po miestnom cintoríne a hanobia toto 
dôstojné miesto. 

Kopaničný jarok nad Tobolkou, čiže nad 
bývalou tehelňou bol vždy porastený 

množstvom agátov, ktoré boli skoro na jar  pastvou pre včely. Ak  zavial 
jarný vánok do údolia, všade bolo cítiť omamujúcu vôňu agátového kvetu. 
Veľkú radosť mali aj včelári, ktorí stáčali prvý agátový med. V súčasnosti 
však tomu už tak nie je. Už takmer dva roky tu šarapatí neznámy „pilčík“ 
a devastuje celý jarok. Piluje všetko do radu. Najskôr padlo za obeť veľké 
množstvo agátov. Neskôr začal píliť slivky a už sa pustil do orechov. Ničí 
životné prostredie a zanecháva po sebe spúšť. Robí to rafinovane a nik mu 
nemôže prísť na stopu. Veríme však, že raz sa sám chytí do pasce. Pretože 
toľko sa chodí so džbánom po vodu, kým sa nerozbije. Potom sa bude musieť 
zodpovedať pred kompetentnými a zákonom. 
        Vážení občania! Žiadame vás preto, aby ste pri potulkách touto 
lokalitou sledovali dianie okolo seba. Za akúkoľvek informáciu, ktorá pomôže 
odhaliť tohto pilčíka, obecný úrad bude povďačný. 

Redakcia 

Kri t i ckým  NkNm 
HANOBIA CINTORÍN 

NEZNÁMY „PILČÍK“ 

Rady do domácnosti 

8. Zánik Veľkej Moravy      

    Najväčší rozsah i moc dosiahla Veľká 
Morava v období, keď jej panovníkom bol 
Svätopluk (roky 871 – 894). V roku 890 
pripojil k svojej ríši aj Čechy. Pred 
Svätoplukom mali rešpekt aj východofranskí 
(nemeckí) králi Ľudovít Nemec, Karolman 
a Arnulf. Veľká Morava bola v tom čase 
nezávislým štátom, jej vzťah 
k Východofranskej ríši (Nemecku) už 
nebol vazalský ale partnerský. 
    V tom období prišli do strednej 
Európy kočovní starí Maďari. Pôvodne 
žili v Ázii za Uralom. Okolo roku 500 
opustili svoje sídla, prešli cez Ural 
a dočasne sa usadili pri Volge. Starí Maďari 
boli kočovní pastieri, ktorí chovali kone, 
hovädzí dobytok a ovce, preto vyhľadávali 
kvalitnú pastvu. Postupne sa premiestňovali 
ďalej na západ, prenikli až ku Karpatom. Starí 
Maďari sa venovali nielen pastierstvu, ale ich 
vojenské družiny robili lúpežné výpravy. 
Koncom 9. stor. prešlo 7 maďarských kmeňov 
cez Karpaty a usadili sa pri rieke Tise, následne 
i v Panónii, ktorú spustošili (dnešné 
Maďarsko). Ich vodcom bol Arpád. 
    Na Veľkú Moravu viackrát zaútočili 
franské vojská, neskôr sa pridali k útočníkom 
aj vojenské družiny starých Maďarov. 
Mocenské postavenie Svätopluka však 
neohrozili. 
    V roku 894 Svätopluk zomrel. Panovníkom 
Veľkej Moravy sa stal jeho najstarší syn 

Mojmír II., údelným kniežaťom v Nitre mladší 
syn Svätopluk II. Medzi bratmi vznikli čoskoro 
nezhody, čo viedlo k oslabeniu ríše. Svätopluka 
II. v odboji voči staršiemu bratovi podporovali 
aj franskí Bavori. Panovník Mojmír II. však so 
svojím vojskom dokázal 12 rokov, až do svojej 
smrti, brániť Veľkú Moravu pred útokmi 
Frankov (Nemcov) a starých Maďarov. 
    Jazdecké vojská starých Maďarov však 

ohrozovali nielen Veľkú Moravu, ale útočili aj 
na Východofranskú ríšu, najmä na jej 
východnú časť Bavorsko. 
    V roku 907 došlo k pamätnej bitke pri 
Bratislave, v ktorej starí Maďari na hlavu 
porazili vojsko Bavorov. V tom čase, buď 
v roku 906 alebo 907, zahynul aj Mojmír II., čo 
znamenalo zároveň aj zánik Veľkej Moravy. 
Nenašiel sa už schopný panovník, ktorý by 
dokázal úspešne ju brániť pred starými 
Maďarmi. Tí sa po víťazstve nad Bavormi stali 
pánmi situácie. 
    Starí Maďari boli v bitkách úspešní najmä 
preto, lebo používali nezvyčajný spôsob boja, 
ktorý európske vojská nepoznali. Ich vojsko 
tvorili pohybliví jazdci, ktorí dokázali bleskovo 
zaútočiť z viacerých strán. Nepúšťali sa do 
osobných súbojov s mečmi muž proti mužovi, 

ale vystrelili za jazdy šípy alebo vrhli kopije 
a rýchlo ustúpili, čo vyzeralo ako útek. To však 
bol iba klamný manéver, vzápätí sa vrátili 
a zaútočili znova. Európske vojenské družiny 
na túto bojovú taktiku neboli zvyknuté 
a spôsobovala im ťažkosti. 
    Staromaďarské vojenské družiny podnikali 
lúpežné výpravy do okolitých krajín i v ďalších 
rokoch. Trvalo to až do roku 955 po bitku pri 

nemeckej rieke Lech, kde vojsko starých 
Maďarov na hlavu porazil nemecký kráľ 
Oto I. Odvtedy Maďari začali žiť usadlým 
životom a venovali sa poľnohospodárstvu, 
ktorému sa priučili od našich slovanských 
predkov. 

    Po páde Veľkej Moravy, ale najmä po 
prehratej bitke pri rieke Lech, začali Maďari 
postupne obsadzovať Slovensko.  Na 
juhozápadnom Slovensku postupovali proti 
toku riek Nitra a Váh. Obsadzovali 
predovšetkým významné veľkomoravské hrady 
a hradiská.  
    A čo sa vtedy udialo v našom regióne? Pri 
svojom postupe popri Váhu obsadili starí 
Maďari hrady Šintava pri Seredi, Hlohovec, 
Bana pri Piešťanoch, Beckov a Trenčín. Hrad 
Bana, ktorý sa zrejme nachádzal na území 
dnešnej Banky, obsadili približne v rokoch 950 
až 960. V tom čase totiž dobyli a zničili 
neďaleký veľmožský dvorec na Kostolci pri 
Ducovom. Hrad Trenčín obsadili až v rokoch 
970 až 980.    

HISTÓRIA BANKY  

• Po 2. kole matematickej  korešpondenčnej súťaže MAKS sú výsledky našich žiakov v rámci kraja:  
N. Lúčna, 9. roč.,  1. – 6. m.,  M. Červeňanský, 6. roč.,  1. – 7. m., N. Nižňanská, 4. roč.,  20. m.,  N. 

Uhrinová, 4. roč., 23. – 26. m., F. Julíny, 7. roč.,  
28. – 29. m. 
•  Dňa 13. januára sa uskutočnilo okresné kolo 
v nohejbale. Našu školu reprezentovali žiaci 9. 
ročníka R. Belan, D. Daniš, P. Moravčík a M. 
Nedelka pod vedením pani učiteľky Mgr. 
Škarkovej. Tento raz našich nohejbalistov 
športové šťastie opustilo, lebo pri rovnosti 
bodov rozhodlo skóre a naši chlapci skončili 
druhí (na fotografii vľavo). 
•  Tradične v týždni, keď našich malých 

predškolákov čaká prvý vážny krok do sveta zodpovednosti, zúčastňujú sa na otvorenej hodine 
v základnej škole. Dozvedia sa, ako prebieha 
vyučovanie, môžu sa do neho zapojiť aj oni, čo 
odbúrava strach z neznámeho. Otvorená hodina 
sa uskutočnila 14. januára pod vedením pani 
učiteľky Mgr. A. Baďurovej. Malí predškoláci 
dostali od svojich starších kamarátov na 
pamiatku pekné darčeky (na fotografii vpravo). 
• Zápisu do 1. ročníka pre školský rok 
2009/2010 sa  v dňoch 16. – 17. januára 
zúčastnilo 14 detí so svojimi rodičmi. 
• Vyhodnotenie okresného kola matematickej 
olympiády nám tento rok neprinieslo úspešné hodnotenia. N. Lúčna skončila na 4. mieste so stratou  
iba 3 bodov na   1. miesto, D. Bieliková a M. Hodálová, 5. ročník, vzhľadom na to, že sa takejto 
súťaže zúčastnili prvý krát, môžu byť so svojím výkonom spokojné. 
• Na základe Metodického usmernenia MŠ SR zo dňa 23. decembra 2008 dostanú prváci 
v januári riadne vysvedčenia. Celkové hodnotenie žiakov 2. – 9. ročníka bude odstupňované: 
prospel s vyznamenaním, prospel veľmi dobre, prospel, neprospel. 

ZO ŠKOLSKÝCH LAVÍC 

Ing. Alexander Murín 

Vedenie ZŠ s MŠ v Banke 
oznamuje rodičom, že 

 

ZÁPIS DETÍ 
DO MATERSKEJ 

ŠKOLY 
 

PRE ŠKOLSKÝ ROK  
2009/2010 

SA BUDE KONAŤ 
V  BUDOVE  

MATERSKEJ ŠKOLY 
TOPOĽČIANSKA 50 

V DŇOCH   
 

2.3.2009  až  4.3.2009 
 

OD 1000  DO 1200 HOD. 
 

PODMIENKY PRIJATIA: 
 

- prednostne sa prijímajú deti 
s odloženou povinnou  
školskou dochádzkou, 

- deti, ktoré dovŕšili 5 rokov, 
- deti pracujúcich rodičov. 

 
NA ZÁPIS TREBA 

PRINIESŤ: 
 

Preukaz poistenca dieťaťa, 
Lekársku správu o dieťati, 

Rodné číslo dieťaťa. 
 


